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Besvarelse af § 37-spørgsmål nr. 233/2024

Kære Anna Wangenheim

GOVERNMENT OF GREENLAND

Du har i henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spørgsmål
til Naalakkersuisut. Vi takker for spørgsmålene, som er henvist til min besvarelse.

Spørgsmålene gengives og besvares nedenfor.

1. Naalakkersuisut bedes be- eller afkræfte at Sundhedsvæsenet er stoppet med
at lave helbredsundersøgelser for borgere, der i kraft af deres arbejde skal
fremvise helbredsattest?

a) l bekræftende fald ønskes følgende oplyst:
- Hvad er årsagen hertil?
- Hvilke konsekvenser medfører det for eksempelvis

beredskabstjenesten og øvrige medarbejdere, der servicerer
myndighedsopgaver, som stiller krav om jævnlige helbredsattester?

Svar:
Naalakkersuisut kan oplyse, at sundhedsvæsenet udsteder attester til borgere i henhold
til den offentliggjorte liste på Naalakkersuisuts hjemmesidel.

Ombudsmanden for Inatsisartut gjorde i januar 2023 Departementet for Sundhed
opmærksom på, at sundhedsvæsenets daværende praksis om udstedelse af
helbredsattester formentlig var utilstrækkeligt hjemlet i lovgivningen. På den baggrund
evaluerede og tilpassede sundhedsvæsenet efterfølgende sin praksis.

Naalakkersuisut arbejder for at tilpasse lovgivningen på relevante områder, hvor der i
dag ikke vurderes at være klar hjemmel til udstedelse af helbredsattester for at
imødekomme efterspørgslen fra forskellige sektorer. Det er de forskellige
ressortansvarlige departementers ansvar at sikre denne hjemmel.

a) I forhold til spørgsmålet om konsekvenser er der indhentet input til besvarelsen
fra relevante departementer. På nuværende tidspunkt er der imidlertid ikke
udarbejdet en fyldestgørende afdækning af de potentielle konsekvenser.
Departementet for Boliger og Infrastruktur oplyser, at manglende

1https://naalakkersuisut.gl/Departementer/Dep_for_Sundhed/Raad_og jura/Sundhedslovgivning?sciang=da

04-12-2024

Sags nr- 2024 - 21904.

Akt -id: 24777044

Postboks 1160

Tlf: 34 50 00

Fax: 34 55 05

3900 Nuuk

Email: pn@nanoq.g1

www.naalakkersuisut.g1



helbredsattester kan medføre konsekvenser for driften af lufthavne samt for
søfarendes arbejde. Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke
oplyser, at det kan få betydning for de studerende på søfartsuddannelsen
Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø oplyser, at det kan
få betydning for uddannelsen af redningsberedskabet.

Naalakkersuisut er naturligvis meget opmærksom på at undgå ovenstående
potentielle konsekvenser, hvorfor der som udgangspunkt kan udarbejdes
midlertidige løsninger mellem i de involverede myndigheder i konkrete sager.

2. Naalakkersuisut bedes be- eller afkræfte, at der er fusioneret stillinger i
Sundhedsvæsenet som en direkte konsekvens af manglende rekruttering, hvilket
medfører at nogle medarbejdere skal varetage flere funktioner end før?

a) I bekræftende fald bedes det oplyst, hvorvidt Naalakkersuisut er i dialog
med relevante fagforeninger om ansættelsesmæssige ændringer med
baggrund i flere arbejdsopgaver for den enkelte medarbejder?

Svar:
Det Grønlandske Sundhedsvæsen tilpasser løbende opgaveløsningen på baggrund af
omstændighederne. Hvorvidt der er fusioneret stillinger, er en driftsmæssig beslutning,
som Naalakkersuisut ikke orienteres om.

Ansættelser og aflønning i Det Grønlandske Sundhedsvæsen, sker i henhold til
gældende overenskomster.

3. Kan Naalakkersuisut redegøre for, hvorfor der er uforbrugte midler på
Sundhedsvæsenets pulje til videre- og efteruddannelse?

a) Hvorfor bliver efter- og videreuddannelse ikke prioriteret?

Svar:
Naalakkersuisut kan oplyse, at midlerne til efter-og videreuddannelse i
sundhedsvæsenet (kaldet "Udviklingsmidler i Finansloven) i 2024 indeholder et
restbeløb på 132.000 kroner pr. medio november 2024. Sundhedsvæsenet kender først
det præcise forbrug efter regnskabsåret er afsluttet, idet bevillingsmodtagerne løbende
anvender midlerne. For at sikre en hensigtsmæssig anvendelse af midlerne til efter-og
videreuddannelse af sundhedspersonale har Naalakkersuisut sikret hjemmel til, at et
eventuelt restbeløb ved udgangen af regnskabsåret vil blive overført til næstkommende
finansår og vil således fortsat være disponibel for anvendelse i kompetenceudviklingen.
Det forventes, at alle midlerne i puljen for 2025 vil blive anvendt.

Øvrige uforbrugte midler på hovedkonto 34.12.02 for Nationale Sundheds- og
Uddannelsesindsatser er ikke beslægtet med et mindreforbrug af efter- og
videreuddannelsespuljen.

a) Naalakkersuisut og sundhedsvæsenet prioriterer efter- og videreuddannelse af
fastansatte sundhedsprofessionelle højt. Det fremgår ligeledes af
Sundhedsforliget fra 2023, hvor bl.a. udarbejdelse af en sammenhængende
uddannelsesplanlægning er en prioriteret indsats.
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4. Naalakkersuisut bedes be- eller afkræfte, hvorvidt Sundhedsvæsenet er gået i
gang med at forhandle priser for patienttransport?

a) l bekræftende fald ønskes det oplyst, hvornår forhandlingerne er gået i
gang og hvornår man forventes at nå frem til et resultat?

b) Det ønskes endvidere oplyst om Naalakkersuisut deltager i
forhandlingerne og i så fald hvilken Naalakkersuisoq, der er ansvarlig
herfor

Svar:
Sundhedsvæsenet har orienteret Naalakkersuisut, at der er ikke igangværende
forhandlinger om priser for patienttransport.

Der er på Finanslov 2025 optaget tekstanmærkning til hovedkonto 34.12.03, der
bemyndiger Naalakkersuisut til at indgå en servicekontrakt med Air Greenland om
ambulanceflyvning i hele Grønland og til Danmark. Der forventes indgået kontrakt
herom i foråret 2025.

a) Der henvises til besvarelsen ovenfor.
b) Naalakkersuisut deltager ikke i forhandlinger om kontrakter, men

Naalakkersuisut skal godkende forhandlingsresultatet.

5. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for emnet?
Svar:
Nej.

lnussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Agathe Fontain
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